
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO

SVEIKATOS REIKALŲ KOMITETAS

SPRENDIMAS

DĖL ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ FINANSINĖS SITUACIJOS

2023 m. birželio 21 d.   Nr. 111-S-

Vilnius

Seimo Sveikatos reikalų komitetas, 2023 m. gegužės 17 d. ir birželio 7 d. posėdžiuose, 

išklausęs, Lietuvos gydytojų vadovų sąjungos, asmens sveikatos priežiūros įstaigų,  Sveikatos

apsaugos ministerijos,  Valstybinės ligonių kasos bei teritorinių ligonių kasų atstovų informaciją

apie 2022 m. ir 2023 m. I ketvirčio asmens sveikatos priežiūros įstaigų (toliau – ASPĮ) finansinius

rezultatus, 

pažymi, kad viešųjų ASPĮ 2022 m., 2023 m. I ketvirčio suminis finansinis rezultatas, vertinant

PSDF lėšas,  buvo teigiamas.  Lyginant 2022 m. ir   2021 m., pastebėtina,  kad finansiniai  rezultatai

pagerėjo  beveik  6  kartus  (nuo  -12  mln.  Eur  2021  m.  iki  +66  mln.  Eur  2022  m.),  tačiau  kartu

atkreiptinas dėmesys, kad beveik 23 % ASPĮ 2022 m. baigė nuostolingai. 2023 m. I ketvirtį finansinį

nuostolį  patyrė  apie  39  %  ASPĮ.  Tikėtina,  kad  dalies  ASPĮ  neigiamą  finansinį  rezultatą  įtakojo

pernelyg dideli tų įstaigų darbo užmokesčio fondai.

atkreipia dėmesį, kad posėdyje buvo įvardintos įvairios tokių finansinių rezultatų priežastys:

nepakankamas finansavimas, infliacija (energetinių išteklių, medicinos priemonių, skalbimo, maisto ir

paslaugų  kainų  augimas  yra  spartesnis  nei  ASP  paslaugų  kainų  augimas),  sutartinių  sumų

neįvykdymas,  pačių  ASPĮ  priimami  sprendimai,  susiję  su  darbuotojų  darbo  užmokesčio  kėlimu,

įsigyjant brangią įrangą ir kitos.

pastebi, kad, posėdžio dalyvių nuomone, dėl nepakankamo finansavimo, kai kurioms įstaigoms

trūksta  apyvartinių lėšų,  dėl  viršsutartinių ASP paslaugų apmokėjimo sprendžiama po pusės metų,

nuolat auga minimali mėnesinė alga,  tačiau tam neskiriama papildomai lėšų, didelės sąnaudos ASPĮ

darbuotojų darbo užmokesčiui.

pažymi, kad 2022 m. bendroje viešųjų ASPĮ sąnaudų struktūroje didžiausią dalį – 75,6 %  –

sudarė ASPĮ sąnaudos darbuotojų darbo užmokesčiui.  Kai  kurių ASPĮ išlaidos  darbo užmokesčiui

ženkliai viršija šį vidurkį ir siekia 86 % įstaigos pajamų, tai rodo, kad yra atvejų, kai neigiamus ASPĮ

finansinius  rezultatus  įtakoja  pačių  ASPĮ  priimami  sprendimai.  Kyla  abejonių,  ar  likusiomis  (nuo

Elektroninio dokumento nuorašas



2

darbo  užmokesčio  fondo)  14  %  lėšų  įmanoma  užtikrinti  efektyvią  ASPĮ  veiklą  ir  tinkamą  ASP

paslaugų kokybę.

akcentuoja, kad  opiausioms  sritims,  kurioms  skirto  finansavimo  nepakanka,  galėtų  būti

panaudotos  Privalomojo  sveikatos  draudimo  fondo  biudžeto  rezervo  lėšos,  tačiau  šių  lėšų

panaudojimas  dėl  Fiskalinės  drausmės  įstatymo  reikalavimų,  labai  apribotas.  Šiuo  metu  PSDF

biudžeto rezervo nepaskirstyta suma sudaro apie  617 mln.  Eur. Posėdyje pabrėžta,  kad turėtų būti

keičiama PSDF biudžeto  rezervo sudarymo ir  panaudojimo tvarka,  kad esant  poreikiui,  šios  lėšos

galėtų būti  panaudotos,  pvz.  sveikatos  priežiūros  paslaugų bazinėms kainoms padidinti  ar  kitoms

reikmėms,

vadovaudamasis Lietuvos  Respublikos  Seimo  statuto  65  straipsnio  1  dalies  4  punktu,

n u s p r e n d ž i a:

      1.  Siūlyti  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybei  ir  Lietuvos  Respublikos  sveikatos  apsaugos

ministerijai:

1.1.  Siekiant  racionaliai  ir  efektyviai  naudoti  PSDF  lėšas  bei  užtikrinti  savalaikį  reikalingų

asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą įvertinti  galimybę nustatyti maksimalų PSDF biudžeto

rezervo  dydį  („lubas“) ir  pateikti  pasiūlymus  dėl  „lubų“  nustatymo  mechanizmo  bei  teisės  aktų,

reglamentuojančių PSDF biudžeto rezervo sudarymą ir panaudojimą, tobulinimo. 

1.2.  Sudaryti  galimybes  2023  m.  dalį  PSDF  biudžeto  rezervo  lėšų  panaudoti  ASP  paslaugų

prieinamumo, ASP paslaugų apmokėjimo ar kitoms svarbiausioms problemoms spręsti.

2.  Siekiant  ASPĮ finansinio  tvarumo,  siūlyti  Valstybinei  ligonių  kasai  prie  Sveikatos  apsaugos

ministerijos ir teritorinėms ligonių kasoms išnagrinėti 2022 m. ir 2023 m. I ketvirčio duomenis apie

ASPĮ  viešųjų  įstaigų  neigiamus  finansinius  rezultatus,  nustatyti  blogėjančių  finansinių  rezultatų

priežastis ir iki š.m. rugpjūčio 15 d. pateikti Komitetui informaciją apie šias priežastis bei pasiūlymus,

kurie padėtų siekti geresnių finansinių rezultatų.

3. Siekiant sumažinti sveikatos priežiūros darbuotojų darbo užmokesčio netolygumus Lietuvoje,

siūlyti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai iki š.m. rugpjūčio 15 d.  įvertinti LNSS

viešųjų  ASPĮ  darbuotojų  darbo  užmokesčio  nustatymo  principus,  kriterijus,  dydžius,  darbo

užmokesčio  netolygumų  priežastis,  pateikti  pasiūlymus  dėl  teisinio  reglamentavimo  tobulinimo,

siekiant nustatyti bendresnius sveikatos priežiūros darbuotojų darbo užmokesčio formavimo principus,

kriterijus.

Komiteto pirmininkas                                                                                             Antanas Matulas



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimas, Gedimino pr. 53, 01109
Vilniaus m., Lietuva (2023-06-21 16:03:38)

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ
FINANSINĖS SITUACIJOS

Dokumento rūšys -

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-06-21 Nr. 111-S-20

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Antanas Matulas, Seimo narys

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-06-21 14:46:17 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-06-21 14:46:50 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
EID-SK
2016,2.5.4.97=#160e4e545245452d313037343730313
3,AS Sertifitseerimiskeskus,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2019-09-18 20:08:20–2024-09-16 23:59:59

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Seimo kanceliarija, Dokumentų valdymo sistema

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-06-21 14:46:54 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2022-02-28 10:34:07–2025-02-27 10:34:07

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti -

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2023-
06-21 16:03:38)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2023-06-21 16:03:38 atspausdino Daiva Žukauskė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


	SPRENDIMAS

